74 da Lei nº 14.133, de 2021, por se tratar de prestação de serviços
que só podem ser contratados por empresa comercial exclusiva, em razão do art. 21, Inciso X, da
Constituição Federal de 1988, e da Lei nº 6.538, de 1978.  

3. O valor es;mado anual da contratação é de R$33.633.900,00 (trinta e três milhões,
seiscentos e trinta e três mil e novecentos reais) e de R$168.169.500,00 (cento e sessenta e oito milhões,
cento a sessenta e nove mil e quinhentos reais) para o período de 5 (cinco) anos. E, embora não seja
necessário, haja vista que a ECT exerce o monopólio dos serviços que presta, o valor es;mado da

[...]

(ii) Autorizar a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com amparo no Inciso I
do art. 74 da Lei nº 14.133, de 2021, em atendimento ao Inciso VIII do art. 72 da mesma lei ;

(iii) Autorizar a emissão da Nota de Empenho em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT), CNPJ nº 34.028.316/0007-07, no valor de R$33.633.900,00 (trinta e três
milhões, seiscentos e trinta e três mil e novecentos reais) para cobrir as despesas com a contratação pelo
período de 1 (um) ano; e, na sequência, celebrar o contrato.

11. Autorizados os procedimentos acima, res;tua-se o processo à Dilic para conclusão da
inexigibilidade. 

À consideração superior.